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ВЪВЕДЕНИЕ

Земното покритие е основна променлива, която влияе върху и свързва много части

от физическата и човешката среда. Промяната на земното покритие, например, се счита за

единствената най-важна променлива на глобалната промяна, засягаща екологичните

системи. Въпреки значението на земното покритие като променлива на околната среда,

нашите познания за земното покритие и неговата динамика са непълни. Дистанционните

методи са атрактивен източник на тематични пространствени данни като тези,

изобразяващи земното покритие. От широкия спектър от съществуващи методи,

информацията за земното покритие днес обикновено се извлича от дистанционно

получени данни чрез класификация и често се представя под формата на тематични бази

данни или карти. Поради това данните за земното покритие са централни за многобройни

научни и практически приложения.

Актуалност

Качеството на масивите от пространствени данни е обширен въпрос, който може

да се отнася до различни свойства, но често и тук обектът на интерес е точността на

тематичната карта или на класификацията на тематични пространствени данни. За да

бъдат тези данни или карти полезни, е необходима информация за тяхната точност.

Оценката на тематичната точност на базите данни за земното покритие е важен елемент

на качеството на тези данни и затова от години е обект на голямо внимание в

изследванията.

Актуалността на представения за дисертационен труд се определя от няколко

фактора. (1) Оценката на тематичната точност и други елементи на качеството на

пространствените данни за земното покритие са от голямо значение за информираността

на потребителите за свойствата на тези данни, респективно, за тяхното правилното

използване; (2) Оценката на тематичната точност в днешно време е неразделна част от

всяка задача или процедура по тематично картографиране; (3) Параметрите на качеството

са неразделна част от метаданните на съвременните пространствени данни, като този

факт е отразен и н съществуващите международни стандарти.
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Цел и задачи

Цел на дисертацията е изследване на възможностите за реализиране на

комбиниран подход за оценяване на точностни характеристики на продукти за земното

покритие на базата на качествени и количествени методи.

За постигане на целта са поставени за изпълнение следните задачи:

1. Формулиране и обосноваване на качествено-количествен подход за оценяване на

тематичното качество на продукти за земното покритие;

2. Проучване и избор на конкретни качествени и количествени методи за оценяване на

тематичната точност.

3. Прилагане на методи за качествено оценяване на тематичната точност с коригиращи

функции;

4. Оценяване на за тематичната точност на продукти по Програмата Коперник за

България чрез количествени методи, ориентирани към различните видове входни

продукти за земното покритие ;

5. Сравняване на продукти за земното покритие по тематична точност. Избор на критерии

за сравняване.

6. Разработване на методика на базата на проучените и изпробвани методи за оценка на

тематичната точност на продукти за земното покритие
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ГЛАВА 1.

Съвременно състояние на проблема за оценяване на тематичната

точност на пространствени данни за земното покритие, получени от

спътникови изображения

1.1. Въведение в проблема за оценка на тематичната точност

Ние осъществяваме взаимодействието си с обектите от реалния свят по различни

начини, като можем и да ги моделираме, прилагайки различни подходи. Например, чрез

технологията на географските информационни системи (ГИС) (Longley et al., 1999)

изследователите, а и други потребители, компилират слоеве от пространствени данни в

„теми“, т.е., в информационни масиви, които имат обща характеристика или атрибут.

Темата може да е от качествен тип (като в случая на класовете на земното покритие) или

от количествен тип (например, температура на въздуха или количество на валежите).

С помощта на дистанционните изследвания (ДИ) част от биофизичните величини

могат да бъдат измерени директно и температурата е един пример за променлива от тази

група (Jensen, 2016). Втората основна група променливи са тези, които се получават чрез

анализ на повече от една биофизична променлива. Към тях се отнася и земното покритие,

което е един от най-важните продукти на технологията на ДИ. За извличане на

географска информация за земното покритие, като основен метод се използва

класифицирането на изображения (Tso and Mather, 2009).

Когато дадени решения се базират на картографска информация, за постигане на

очакваните резултати е нужно да се знаят точностите на картите, респективно, на

свързаните с тях пространствени данни. В противен случай, изпълнението на каквито и да

е решения въз основа на тези продукти
1
може да доведе до неприемливи или

непредвидими резултати (Congalton and Green, 2019).

Оценката на точността на тематичните пространствени данни, респективно, на

картите
2
, генерирани от тях, изисква оценка както на позиционната, така и на тематичната

точност (Janssen, 1994; Congalton et al., 2007). Позиционната точност се отнася до

определяне на местоположението на даден картографски обект (Bolstad, 2016).

Тематичната точност се занимава с атрибутите (етикетите) и измерва, дали

картографираните етикети са различни от истинския или референтния етикет.

Пространствените данни представят различни аспекти от реалния свят и тяхното

качество може да се разглежда като степен на различие между тази представа и

реалността (Devillers, 2006). Според стандарта ISO 19157:2013 "Geographic information —

Data quality", позиционната и тематичната точност са два от шестте елемента на

качеството на данните (Yang, 2013). Там тематичната точност се определя като точност на

количествените атрибути и правилност на неколичествените атрибути и на

класификациите на обектите и техните взаимоотношения.

1.2. Верификация и валидация на продукти за земното покритие

1 Под продукт оттук нататък ще разбираме набор или масив от пространствени данни.
2 Както в цитираната литература, така и в настоящия текстов документ, иначе имащият строго и

точно значение в картографията термин "тематична карта" или само "карта", се използва в по-

широк смисъл - като синоним на тематичен слой, тематични пространствени данни, или

тематичен продукт.
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Верификация и валидация
3
в много случаи неправилно се считат за еднакви и се

употребяват като синоними (McCaffrey, 2006). Разлика между тях може да бъде описана

чрез следните въпроси (Pham, 1999): Верификация: „Правилно ли изграждаме продукта? “

Валидация: „Изграждаме ли правилния продукт?''

При създаването на тематични продукти за земното покритие, верификацията се

прилага с коригираща цел, за подобряване на крайния резултат. Валидацията няма

коригираща цел, а задачата е, крайният продукт да бъде независимо оценен, одобрен или

отхвърлен, както и да се създадат неговите метаданни.

1.3. Количествено оценяване на тематичната точност

В една от базовите работи по въпроса за тематичната точност на земното покритие

(Stehman and Czaplewski, 1998), са представени трите основни компонента на

оценяването: (1) модел за вземането проби, (2) модел за регистрирането на отговора и (3)

протокол за оценка и анализ.

Прилагането на вероятностен модел за вземането на проби допринася за научно

обоснована оценка на точността (Stehman and Czaplewski, 1998). Вероятностното вземане

на проби се дефинира посредством ненулеви вероятности за включване на пробните

единици в извадката, От многото на брой модели за вероятностно вземане на проби най-

често използваните са прост случаен подбор, стратифициран случаен подбор,

систематичен и клъстерен (гнездови) случаен подбор (Калинов, 2002; Congalton, 1988).

Стратификацията е разделяне на изследваната територия на неприпокриващи се

части (единици), при което всяка единица за оценка (assessment unit) се приписва към

една страта. Обикновено обемът на извадката се оценява на базата на формулата за

биномния тест, която може да се приложи към общата точност за проста случайна

извадка или към точността на потребителя за стратифицирана случайна извадка (Foody,

2009a; Rossiter, 2014) - формула 1:

𝑛 =
𝑧𝛼/2

2 𝑃(1−𝑃)

𝑑2
, (1)

където n е обемът на извадката, zα/2 е критичната стойност на нормалното

разпределение за двустранно ниво на значимост α, P е очакваната обща точност на

популацията, а d е очакваната стандартна грешка за измерване на P, равнявайки се на

половината от желания доверителен интервал ±d (фиг. 1.2). Известно е, че при ниво на

значимост α = 0.05 критичната стойност zα/2 е равна на 1.96 като тази стойност

съответства на доверителна вероятност 95 (Bluman, 2009). Нагледно връзката между n и d

е показана на Фиг. 1.3 (CORINE, 2000).

3 Терминът "верификация" е утвърден в българския език и намира широко приложение.

Верификация - установяване, удостоверяване на истината; свидетелство

(http://www.onlinerechnik.com/duma/верификация ). Относно превода на термина "validation", на

български вероятно е по-правилно е да се казва "валидиране", но ще използваме "валидация" за

съгласуваност и съзвучие с "верификация".

http://www.onlinerechnik.com/duma/верификация
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Фиг. 1.2. Доверителен интервал и ниво

на значимост при нормалното

разпределение

Фиг. 1.3. Обем на извадката (sample size) n в

зависимост от очакваната стандартна грешка d.

Моделът за регистриране на отговора (response design) изяснява въпроса за

съответствието между класифицираните (прогнозните) и референтните данни (еталона) и

обхваща всички стъпки от установения за целта протокол (Olofsson, 2014). Липсва

консенсус по въпроса, коя единица за вземане на проби (пиксел, полигон или блок) е най-

добра (Stehman and Czaplewski, 1998).

При анализа на събраните данни централна роля играе матрицата на грешките

заедно с мерките на точността, получени от нея, а именно общата точност, точностите на

потребителя и производителя (Olofsson, 2013). В съвременно изпълнение матрицата на

грешките, вместо просто брой проби nij, включва данни, необходими за оценка на

относителните дялове
4
на площите на всеки клас, въз основа на референтната

класификация (Таблица 1.2).

Таблица 1.2. Матрица на грешките с относителни дялове на площите на класовете

При решаване на приложни задачи се работи с данните от извадката и

вероятностите от матрицата се заместват с оценки от извадката p̂ij на относителните

дялове pij на площите, като приемаме, че стратите съвпадат с класифицираните класове:

p̂𝑖𝑗= 𝑊𝑖

𝑛𝑖𝑗

𝑛𝑖+
, (5)

където Wi е относителният площен дял на класифицирания клас i.

Често срещан проблем, както за потребителите, така и за производителите на

тематични продукти, е сравняването им за установяване, кои имат по-висока точност

4 В статистиката, като синоними на термина "относителен дял", се срещат също "относителна

честота" и "пропорция".
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(Foody, 2009a) или кой алгоритъм за класификация е по-добър (Stehman, 1999b).

Проблемът е, че това се извършва чрез директно сравнение на извлечените оценки за

точността, а не по статистически строг начин (Foody, 2004). Това може да се постигне

чрез стандартен z-тест за статистическа значимост на разликата (Stehman and Foody, 2019;

Foody, 2009b).

В проучванията с дистанционни изследвания често се използва един и същ

референтен набор от данни за дадена целева територия при оценката на различни

класификация. Такива свързани или „сдвоени“ проби не могат да се считат независимии и

трябва да се използва алтернативен метод, като теста на McNemar (Fleiss et al., 2003;

Foody, 2004).

1.4. Методи за качествено оценяване на тематичната точност на земното

покритие

Съществуват два основни типа оценяване на картата: качествени и количествени

(Congalton and Green, 2019). В контекста на проблема за валидиране на глобални

продукти за земното покритие (Morisette et al., 2004), подходите за оценяване също са

разделени на два типа: мерки за изграждане на доверие и статистически подходи.

J. Morisette et al. (Morisette et al., 2004), обобщавайки описанието на

методологичните елементи за валидиране на карти на земното покритие, а именно (1)

мерките за изграждане на доверие, (2) извода, базиран на модел и (3) извода, базиран на

дизайн, заключават, че правилният план за валидиране изисква наличието на всичките

три елемента.

Метод за визуално-качествено оценяване

Масивите от данни за земно покритие HRL 2012, 2015 и 2018 са верифицирани с

методи за качествено оценяване и с използването на подходящи референтни данни и по

насоки, изготвени под ръководството на ЕАОС (EEA, 2018). Използвана е процедура за

качествено оценяване при верификацията, състояща се от две части: общ преглед на

качеството на HRL данните и оценка по метода за визуално-качествено оценяване Look-

and-feel. С прилагането на процедурата за качествено оценяване се цели откриването и

анализирането два типа грешки от класификацията - пропуск и погрешна класификация -

с цел по-нататъшна корекция и подобряване на продуктите.

Изводи от Глава 1

Оценяването на тематичната точност на продуктите за земното покритие е

задължителен етап от тяхното създаване. Тематичната точност е неразделен елемент на

качеството на пространствени данни, който факт е отразен и в международните

стандарти. В резултат на оценяването се попълват метаданни и по този начин се

информират потребителите на продуктите.

Верификация и валидация са две приличащи си дейности, но първата се извършва

с коригираща цел, а втората - за определяне на точностите с цел приемане (одобряване)

на готовия продукт. При верификацията на тематични продукти е важно прилагането на

качествен подход. Той генерира полезна информация за разбирането на основната

структура на грешките и да има коригираща роля в създаването на тематичните продукти.

Методът за визуално-качествено оценяване, състоящ се от общ преглед на

качеството и оценяване Look-and-feel е подходящ за целите на верификацията с
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коригиращи функции. Той позволява да се оцени стабилността на работата на

класификатора в рамките на отделни тематични класове от обекти и е щадящ откъм

ресурсно натоварване.

Количественото (статистическо) оценяване на тематичната точност е полезно,

както за етапа на верификация, така и за валидацията на данните за земното покритие.

При него се прилага вероятностен модел на вземане на проби, генерират се неотместени

оценки и по извадката могат да се правят изводи за целия продукт. При избора на

параметрите на модела на извадката е възможно да се наложи съобразяване с наличните

ресурси за изпълнение на оценяването.

Сравняването на тематични данни на основата на тяхната тематична точност

трябва да става с отчитане на статистическата значимост на различията.

Правилният подход за оценяване на продукти на земното покритие следва да

интегрира три типа методи, последните два - статистически: за качествено оценяване, за

извод, базиран на модел и за извод, базиран на дизайн.

ГЛАВА 2.

Комбиниран качествено-количествен подход за оценяване на

тематични продукти за земното покритие - методологични аспекти.

тематични продукти за земното покритие - методологични аспекти.

2.1. Същност на комбинирания качествено-количествен подход

От изводите към Глава 1 става ясно, че е нужно е обединителният подход да

включва качествен и количествен компонент, като количествената част се състои от две

групи статистически методи - за извод, базиран на модел и извод, базиран на дизайн.

Изводът, базиран на дизайн, се опира на статистически принципи, по които се събират

проби и се извеждат характеристики на цялата популация. Изводът, базиран на дизайн,

генерира неотместена оценка на точността на тематичната карта, на базата на

последователни оценители и се реализира практически чрез някой от вероятностните

модели за събиране на проби.

При извода, базиран на модел, вниманието е насочено към самата класификация

като процес, а не към самия тематичен продукт. Последният се разглежда като

реализация, съпътстващ продукт, на процеса на класификация, който е обект на грешка, а

точността на тематичния продукт се характеризира с оценки на грешките в процеса на

класификация, който го е създал. Така, изводът, базиран на модел, може да дава на

потребителите количествена оценка за решението на класификатора за всеки отделен

пиксел от входното спътниково изображение (някакъв показател за качеството на

класификацията, например ниво на увереност).

Методи от групата на извода, базиран на модел, не се разглеждат в настоящата

работа, защото, както стана ясно, този подход се реализира в процеса на самата

класификация, ако е предвиден. От друга страна, в състава на изследваните от нас

продукти отсъстват такива данни, както и сведения за създаването на такива в рамките на

CLMS.
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За реализирането на качествения подход от полза е информацията относно

проучените няколко метода за качествено оценяване на тематичната точност: мерки за

изграждане на доверие, систематичен контрол на качеството, качествени изследвания и

метод за визуално-качествено оценяване. Тези методи се прилагат за получаване на

евтини и бързи качествени оценки и друга информация на етапа на верификацията, като

имат коригиращи функции. Методът за визуално-качествено оценяване, състоящ се от (1)

общ преглед на качеството и (2) оценяване Look-and-feel, позволява ефективно

дефиниране на тематичните и пространствени области за търсене и определяне на грешки

на класификацията от системен характер и е широко е използван в проекти на CLMS.

Поради тези и други характеристики, този метод е включен и приложен като основен за

реализиране на качествените оценки.

2.2. Входни продукти и референтни данни

Представянето на входните продукти е важно, тъй като техните свойства

предпоставят изискванията към методите, с които да бъдат оценявани. От произведените

по услугата CLMS няколко групи масиви от данни за земно покритие и земеползване

(LCLU - Land cover and land use) (CLMS, 2022), към настоящото изследване отношение

имат част от Слоевете с висока разделителна способност и Локалния компонент.

2.2.1. Слоеве с висока разделителна способност

Слоевете с висока разделителна способност (HRL) са растерни продукти,

предоставящи информация за специфични характеристики на земното покритие, целящи

допълване и гарантиране на непрекъснатостта на времевите серии на CORINE Land

Cover. В таблица 2.1 съвместно са представени специфични свойства на продуктите на

състоянието (status layers) и допълнителните продукти на HRL2012 (GIO, 2016).

Таблица 2.1. Слоеве с висока разделителна способност 2012 – специфични свойства

Продукти Съдържание на HRL Тип на слоя

Степен на непроницаемост/ Degree of

Imperviousness (20m и 100m)

Степен на непроницаемост 0–100% Плътност

(непрекъснат)

Склопеност/ Tree Cover Density (TCD) Склопеност (плътност на дървесното

покритие), стойности от 0 – 100% .

Плътност


[…]


вид добрата спектрална разделимост на водата с другите видове земно покритие.

Първоначално произведеният като Европейска мозайка слой IMD2012 100m, за

територията на България, показва висока стойност за грешки commission, респективно,

ниска точност на потребителя. Този резултат е потвърден чрез оценяване като

непрекъснат слой, като бинарен слой в две и три страти, както и чрез сравняване с

коригирания и взет за референтен слой IMD2012 100 m, на основата на тематичната

точност с използване на тестове за статистическа значимост на разликата за независима и

зависима извадка.

3.3. Резултати от оценяването на продукти базирани върху VHR спътникови

изображения - Локален компонент

За получаването на информация за качеството на базите данни за продуктите от

Локалния компонент на CLMS е приложен комбиниран подход по два метода - чрез

количествено и чрез визуално-качествено оценяване. Основната част от дейностите са

реализирани с помощта на уеб-базирания инструмент LACO-Wiki.

3.3.1. Резултати от верификацията на Натура 2000 - тревни зони 2012

Прилагаме количествен подход на ниво полигон, за да оценим тематичната

точност на слоя Натура 2000 (N2K) и визуално-качествен метод за оценяване на някои

геометрични характеристики (Димитров и др., 2019). Нашите цели са да предоставим

статистически резултати, сравними с други страни и продукти и да направим качествена
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оценка въз основа на местен опит и in situ данни. Типичните грешки, открити от местните

екипи, могат да се използват за подобрения на технологиите. Друга цел е да се

подпомогне идентифицирането на потенциални случаи на използване на N2K.

Общата площ на N2K за страната е 2 203 278 ха, тоест 19.87 % от територията на

България (фиг. 3.17).

В резултат на верификацията на продукта LCLU N2K 465 пробни полигона от

общо 500 в извадката са причислени към правилния клас. Следователно, общата точност

от 93.0 % е резултат, който е по-висок от изискваното ниво от 85 %. За 24 от 47-те класа,

характерни за обекти от N2K в България, бе установено, че кодът на всички валидирани

LCLU проби е 100 % верен. В по-голямата си част това са линейни обекти, на които

трудно може да се присвои друг код от номенклатурата на MAES: пътни мрежи и

свързаните с тях земи, железопътни линии и свързани земи, редове от дървета и храсти,

речни брегове, водни течения и силно модифицирани водни течения и канали.

Грешки от неправилна класификация

По време на верификацията бяха открити 24 погрешно класифицирани полигона.

На фиг. 3.18 кодът за полигона е 3.2.3.1 Други естествени и полуестествени

иглолистни гори. След внимателен преглед на референтните изображения, , както и на

характеристиките на насажденията в лесоустройствения план, се установи, че това са

чисти иглолистни насаждения и кодът, предложен от нас е 3.2.4.1 Силно изкуствени

иглолистни насаждения.

Фиг. 3.17. Разпределение на верифицираните територии и пробните точки за

продукта от Локалния компонент Натура 2000 в България
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Fig. 3.18. Неправилна класификация 3.2.3.1 Други естествени и полуестествени иглолистни

гори – Правилно е 3.2.4.1 Силно изкуствени иглолистни насаждения.

Неправилно очертани зони

В много случаи границите на полигоните са очертани твърде грубо; включват

ненужни части или липсват части, а често и двете. В други случаи границите са

изместени (фиг. 3.20).

Fig. 3.20. Прекалено грубо очертаване, липсващи и ненужни части, изместени граници.

Обобщени резултати от верификацията на N2K

Като цяло точностите от отчета от LACO-Wiki са добри, като точността на

потребителя варира между 50% и 100 %, а точността на производителя попада в

диапазона 76.47 % – 100 %. Общата точност е 93 % с доверителен интервал ± 2.06 %. В

таблица 3.13 по-долу най-ниска стойност има показателят от качествен тип Вярност на

очертаната зона (т.е., включени ненужни или пък, пропуснати части от полигони), което

говори за необходимост от подобряване на методите и алгоритмите, въвлечени във

формирането на полигоните от отделните сегменти.

Таблица 3.13. Оценени точностни характеристики на N2K.

Оценки на точността Стойност

Обща точност 0.93

CI на общата точност ± 0.0206

Капа 0.928246
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CI на капа ± 0.0229

Геометрично съгласуване

Вярност на очертаната зона 0.69

Детайлност на очертаването 0.854

Позиционна точност 0.974

3.3.2 Резултати от верификацията на Атлас урбанизирани територии

В хода на верификацията на продукта UA 2012 бяха проверени 16 налични FUA

(Таблица 3.14), покриващи площ от 2 719 508 ha, което представлява 24.5% от

територията на страната (Димитров и др., 2019).

Таблица 3.14: Верифицирани FUA от UA2012

Град Площ, ha Град Площ, ha

Благоевград 135485 Шумен 94515

Бургас 294941 Сливен 136664

Добрич 140394 София 571690

Хасково 73967 Стара Загора 132067

Пазарджик 63684 Варна 204054

Плевен 179161 Велико Търново 88510

Пловдив 277227 Видин 62242

Русе 133950 Ямбол 130958

Разпределението на 16-те FUA в страната е показано на фигура 3.21, като, като

териториално съседните FUA изглеждат като едно общо петно на картосхемата.

Фиг. 3.21. Общ вид на статус слоя на Urban Atlas 2012 с пробни места (черни точки).

От 329 проби за масива от данни на UA, 279 имат правилен клас LCLU, което води

до обща претеглена точност от 0.839 с ± 0.088 CI. Подробни количествени резултати за

тематична точност на всички класове LC/LU на UA са представени в таблица 3.15.

Таблица 3.15. Характеристики за оценка на точността на статус слоя UA 2012 – България

Class

Code

Sample

s
Weight UAc, %

PAc,

%

Class

Code
Samples Weight UAc% PAc, %

11100 13 0.005613 61.54 100.00 13300 13 0.00033 61.54 100.00
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11210 13 0.014381 61.54 83.67 13400 13 0.000724 84.62 44.75

11220 13 0.008331 76.92 65.88 14100 13 0.002459 76.92 100.00

11230 13 0.003766 100.00 61.33 14200 13 0.002025 100.00 100.00

11240 13 0.001469 53.85 25.85 21000 12 0.359437 91.67 89.73

11300 13 0.001019 76.92 100.00 22000 12 0.00982 83.33 100.00

12100 13 0.015797 92.31 94.24 23000 12 0.221461 50.00 95.96

12210 13 0.000374 100.00 100.00 24000 12 0.000543 100.00 2.86

12220 13 0.010024 100.00 100.00 31000 12 0.299789 100.00 93.63

12230 13 0.001256 100.00 94.12 32000 12 0.02233 75.00 20.00

12300 13 0.000229 92.31 100.00 33000 12 0.000758 100.00 77.55

12400 13 0.001417 100.00 53.83 40000 12 0.00147 83.33 97.97

13100 13 0.002524 84.62 100.00 50000 12 0.012656 100.00 100.00

В таблицата класовете са обозначени само с кодовете си, с цел избягване на

претоварване на представянето с още колони, но връзката може да се направи с помощта

на документацията за картографиране (UA2012, 2016). Вижда се, че десет класа показват

точност на потребителя 100%, докато 11 класа имат 100% точност на производителя.

Минимална точност на производителя се получава за клас 2.4. Complex and mixed

cultivation patterns, неправилно класифициран в една от пробите като клас 2.3. Pastures,

който има висока стойност за теглото, поради относително голямата си площ. От друга

страна, класът 2.3. Pastures показва минимална точност на потребителя 50%, поради

объркване с няколко други класа, съдържащи растителност.

Проблеми, свързани със степента на непроницаемост в клас Изкуствени

повърхности

Класовете от групата на 1.1. Urban Fabric, ниво 3 и ниво 4, са свързани с различна

степен на непроницаемост на урбанизираните структури и понякога се класифицират

погрешно един спрямо друг. Виждаме възможни причини във включването на ранна

версия на HRL IMD2012, който слой, съгласно технологията за картографиране, участва в

процеса на класификация на UA. Поради тези причини типичните грешки за клас 1.1.1.0

най-често са свързани с погрешни класификации към класове с по-нисък процент на

почвено запечатване – 1.1.2.1 (Фиг. 3.24) и 1.1.2.2.
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Фиг. 3.24. Клас 1.1.2.1 Discontinuous dense urban fabric (IMD 50% - 80%) погрешно

класифициран като клас 1.1.1.0 Continuous urban fabric (IMD ≥ 80%) (ляво изображение);

Правилна класификация на клас 1.1.2.3 Непрекъснат урбанизирани структури с ниска

плътност (S.L. 10% - 30%) със срещане на липсващи части - жълта стрелка (дясно

изображение).

Проблеми, свързани с използването на спомагателни данни по време на

визуална интерпретация

Ръководството за картографиране на (UA2012, 2016) посочва, че за групата

класове 1. Artificial surfaces (Изкуствени повърхности): 1.2.3. Port areas (Пристанищни

зони), 1.2.4. Airports (Летища) и 1.3.1. Mineral extraction and dump sites (Места за добив на

минерали и сметища), се препоръчват допълнителни данни (кадастър и/или въздушни

снимки) за идентифициране на административната граница на зоната на класа. На Фиг.

3.25 първият пример е свързан с клас 1.2.3 Port areas, а вторият случай е проблем с военно

летище с пропуснати зони. Допускаме, че съответните спомагателни данни (кадастър

и/или въздушни снимки) вероятно, не са били налични и не са били използвани към

момента на очертаване на обекта.

В таблица 3.16, заедно с характеристики на продукта UA2012, са показани в

обобщен вид главните количествени резултати от верификацията. Доверителният

интервал на общата точност е сравнително голям, за преодоляването на което следва

разпределението на броят проби по тясно да съответства на теглата на класовете. Общата

точност покрива изискванията, а геометричните показатели са високо оценени.
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Фиг. 3.25. Проблеми при дешифрирането, свързани със спомагателните данни. (1)

Неправилен клас 1.2.3 Port areas - правилният клас е 1.2.1 Industrial, commercial, public,

military and private units (ляво изображение); (2) Правилен код на класа 1.2.4 Airports с

пропуснати части от територията, обозначени с червени стрелки (дясно изображение).

Таблица 3.16. Характеристики на UA2012.

Характеристика Стойност

Площ в рамките на страната 2 719 508 ha

Брой на валидните класове в страната 26

Брой проверени проби 329

Вярност на кода LCLU

Брой правилно интерпретирани 279

Обща претеглена точност 83.89%

Доверителен интервал на точността ± 8.83%

Геометрично съгласуване

Вярност на очертаната зона
89.7%

Детайлност на очертаването 98.2%

Позиционна точност
97.3%

В процеса на верификация на набора от данни Атлас урбанизирани територии 2012

са идентифицирани редица проблеми и причинно-следствени връзки, систематизирани са

типични грешки при определяне на тематичния клас и слабости в очертанията на

полигоните. Използването за верификацията на подходящи масиви от референтни данни

допринася за постигане на целите на тази задача. Внимателната стратификация и

планиране на събирането на пробите, изпълнени в съответствие с целта и наличните

ресурси, способства за получаването на достатъчно прецизни оценки за тематична

точност. Въз основа на получените количествени резултати може да се заключи, че

продуктът Атлас урбанизирани територии 2012 притежава много добри характеристики

на тематична точност, като общата му точност от 83,9% е над изискваните 80%.

Показаната добра точност, богатата LCLU легенди и детайлната MMU правят продукта

UA2012 от Локалния компонент ценен фактор за различни регионални и местни
