СТАНОВИЩЕ

от доц. д-р инж. Христо Николов,
секция „Системи за дистанционни изследвания“ – ИКИТ-БАН

Относно: Процедура за защита на дисертационен труд на тема:
„Оценяване на тематичната точност на пространствени данни за земното покритие получени от спътникови изображения чрез качествено-количествен подход“ гл. ас. инж. Венцеслав Димитров за придобиване на образователната и научна степен „доктор“ в област на висше образование 4. „Природни науки, математика и информатика“, Професионално направление: 4.4. „Науки за Земята“, Научна специалност: „Дистанционни изследвания на Земята и планетите“

Обща характеристика на дисертацията

Представеният труд е в обем от 134 страници, които включват 50 фигури и 24 таблици. Трудът е оформен в 3 глави, заключение, приноси на кандидата и публикации на автора по темата. Дисертацията започва с въведение, актуалност на проблема, както и поставените от автора цели и задачи, които са разработени в нея. Теоретичните постижения и реализираните задачи са изложени и обосновани в три глави, всяка от които завършва с изводи, които ясно обобщават изложеното в тях. В отделен раздел са отделени приносите на дисертацията. Използваната литература се състои от 133 източника (120 на английски език и 13 на български език).

Актуалност и значимост на разработената тема

В съвременния свят все по-важно място заемат тематичните карти, които се използват от специалисти в конкретна област (напр. урбанисти или почвоведи) и напоследък все повече и от широката публика. Тази широка и ежедневна употреба извежда на преден план тяхната пространствена и тематична точност, като последната е от изключителна важност за професионалната общност, което води до необходимостта от нейното повишаване и правилно определяне. От друга страна високата тематична точност води до по-високата използваемост на получаваните от различни източници (сателити, безпилотни летателни системи) пространствени данни. И не на последно по значимост място следва да се отбележи, че в последните години в публикациите в реферирани издания, отнасящи се до „земно покритие“, наличието на термина „точност“ се е увеличило с 25%.

Цели и задачи на дисертацията

Във връзка с изложеното по-горе дисертацията си поставя за цел да обоснове теоретично и да приложи на практика комбиниран подход за оценяване на точностни характеристики на продукти за земното покритие на базата на качествени и количествени методи. Целта е реализирана като са решени в теоретичен план три задачи в глави 1 и 2 (формулиране и обосноваване на качествено-количествен подход за оценяване на тематичното качество на продукти за земното покритие; проучване и избор на конкретни качествени и количествени методи за оценяване на

тематичната точност; прилагане на методи за качествено оценяване на тематичната точност с коригиращи функции), а в глава 3 въз основа на тях са получени резултати от три практически задачи пряко свързани с тематичната точност на продукти за земното покритие по Програма „Коперник“ на национално ниво (оценяване на тематичната точност на продукти по Програма „Коперник“ за България чрез количествени методи, ориентирани към различните видове входни продукти за земното покритие; сравняване на продукти за земното покритие по тематична точност и избор на критерии за сравняване; разработване на методика на базата на проучени и изпробвани методи за оценка на тематичната точност на продукти за земното покритие).

В глава 1 едновременно с въвеждането на използваната терминология е открито мястото на тематичната точност на картите за земното покритие като основен елемент на качеството на получаваната информация от тях. В нея е показано добро владение на съвременните методи за оценка на тематичната точност на продукти от попикселна или обектно-ориентирана класификация на земното покритие, илюстрирайки с примери от световната практика и привеждайки собствени доводи за удачността на един или друг подход при изчисляване на тематичната точност. Показана и доказана необходимостта от прилагане на интегриран количествено-качествен подход при изготвяне на споменатата оценка.

Глава 2 на работата е включва описание на входните тематични продукти, подложени на оценяване, референтните и допълнителните данни използвани при самата оценка, описание на методите прилагани при качествено и количествено оценяване на тематичната точност, както и за сравняване на сходни тематични продукти на основата на тяхната тематична точност. Дисертантът показва отлично познаване на терминологията и начина на създаване на продукти включени в CLMS, както и на методиката за повишаване на тяхната тематична точност. Представен е метод за оценка точностите при продукти от бинарен и непрекъснат тип, прилагайки методи отразяващи спецификата на земното покритие в България. Като окончателен резултат от работата по тази глава е създадена методика базирана на комбиниран качествен и количествен подход за оценка точността на тематични продукти.

Практическите резултати от прилагането на предложения подход са изложени в глава 3. Коментирани са резултатите от точностите при класификация на два слоя, TCD и DLT, като са коментирани откритите проблеми за два изследвани периода. При оценка тематичната точност на продукти TCD и DLT е приложен и качествен подход, което допълва количествената оценка. Въз основа на получените точности за слоеве PWB и IMD е изчислена и вероятността за последващата им валидация от независим екип, като за IMD е проведен и допълнителен експеримент за повишаване на точността му. Представени са и резултати от комбинирания качествено-количествен подход при верификация на тематични слоеве N2K и UA 2012 от „Локалния компонент“ на CLMS.

Научни и научно-приложни приноси

В края на дисертацията са изведени и обобщени приносите от извършената от дисертанта работа за постигане на поставената цел. Техният брой е 4 като последният има три подточки. Първият, обосноваващ предимствата от прилагане на количествено-качествен подход, може да бъде определен като теоретичен, докато

останалите бих определил като научно-приложни с важно значение за оценка резултати от класификация на сателитни данни за целите на земно покритие/земеползване. Всеки един от принос е пряко следствие от изложеното в текста на съответната глава или раздел. Добро впечатление прави тяхната добра фокусираност и конкретност.

Публикации на дисертанта по темата на дисертацията

Публикации на автора, свързани с дисертационния труд – 5 бр. (4 в тематични сборници от конференции и 1 в списание от референтния списък на НАЦИД). Във всички предложени публикации дисертанта е или първи, или единствен автор, което недвусмислено показва неговата водеща роля при тяхното цялостно създаване.

Бележки и заключения

Обемът на дисертацията в достатъчна степен съответства на изискванията на ЗРАСРБ и въпреки неизбежните стилови и типографски грешки в текста оформлението позволява нейното лесно възприемане като едно цяло. Според мен удачно би били класовете от различните типове класификационни номенклатури да се поставят в кавички, което нееднозначно би ги разграничило от другите части на текста.

Бих желал да подчертая, че изключително добро впечатление прави фактът, че в дисертацията е дадено предимство на дефиниции и примери от източници на български автори. Това показва добро познаване на наличната в България литература по въпроса. Също така следва да се отбележи приложеният от автора мултидисциплинарен подход, който е задължителен при създаване на оценките за тематична класификация на данни от дистанционни изследвания и който се доказва от лекотата и точността, с която се борави със съответната специализирана терминология. Друга особеност е интерпретацията получените резултати отвъд изчислителните процедури, което улеснява тяхната ползуваемост от по-широк кръг специалисти при решаване на конкретни задачи. Например, високата тематична точност на продуктите от CLMS би довела и до създаване и верифициране на надеждни модели при реализиране на различни сценарии относно бъдещо развитие на ландшафтите и екосистемите или при валидиране на налични модели.

От изложеното в дисертацията се вижда, че дисертанта е използвал множество допълнителни данни, което показва добра комуникация с държавните институции и което определено е довело до повишаване качеството на крайните резултати. По мое мнение предложеният и приложен подход позволява мащабиране на ниво региони за планиране (NUTS3), което би подпомогнало регионалното планиране на страната, прилагайки научнообоснован и валидиран подход.

Оценка на автореферата

Авторефератът на дисертацията е изготвен и оформен коректно и съгласно изискванията на ПП ЗРАСРБ. В него са включени основните теоретични постановки, описание на проведените експерименти, получените резултати, направените от тях изводи и приноси, като всички те са подчинени на формулираната в началото на работата цел.

Заключение

След запознаване с дисертацията не съм установил плагиатство или в приложените към нея публикации свързани с темата ѝ. Изложените методика, резултати и изводи достижения са оригинални и на високо научно ниво. Те са постигнати самостоятелно дисертанта или са с негово основно участие. В тази връзка и вземайки предвид изложеното в предходните параграфи оценявам *положително* предложената дисертация и предлагам на почитаемото научно жури да присъди на гл. ас. инж. Венцеслав Димитров образователната и научна степен „доктор“ в област на висше образование 4. „Природни науки, математика и информатика“, Професионално направление: 4.4. „Науки за Земята“, Научна специалност: „Дистанционни изследвания на Земята и планетите“. Това свое мнение ще потвърдя и на заседание на научното жури.

София
14 юли 2022 г.

Изготвил становището

Доц. д-р инж. Хр. Николов

ВЯРНО С ОРИГИНАЛА

Хр. Николов